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Možnosti trávení volného času u dětí s mentálním postižením

Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo popsat a zanalyzovat trávení volného času dětí

s mentálním postižením z pohledu jejich zákonných zástupců. Jsou zde shrnuty

zkušenosti a poznatky zákonných zástupců v této oblasti.

Informace jsem získala pomocí kvantitativního výzkumu, s využitím metody dotazování

a techniky dotazníku pro zákonné zástupce dětí s mentálním postižením. Ke zpracování

výsledků jsem použila relevantní statistické metody. Výzkumu se skrze zákonné

zástupce zúčastnilo celkem 185 dětí s mentálním postižením, které navštěvují základní

vzdělávání v krajském městě Jihlava. Dotazníkové šetření jsem prováděla na pěti

jihlavských školách, konkrétně v základní škole speciální a v základních školách, kde se

vzdělávají žáci s mentálním postižením.

Z výsledků výzkumu je patrné, že není zcela běžné, aby děti využívaly nabídku

zájmových činností ve škole i mimo školu, ačkoliv zájmové kroužky ve škole navštěvují

děti častěji než volnočasové aktivity mimo školu. Nejvíce preferované jsou pak zájmové

aktivity z oblasti tělovýchovy a sportu, popř. rukodělné činnosti. Děti také využívají

nabídku sociálních služeb nabízené Oblastní charitou Jihlava. Z hlediska stupně

mentálního postižení využívají děti s lehkým mentálním postižením více běžnou

nabídku volnočasových aktivit než děti se středně těžkým a těžkým mentálním

postižením. Pokud mají děti možnost samy se rozhodnout o zvolené činnosti, věnují se

nejčastěji komunikačním médiím a IT technice.

Klíčová slova

dítě; mentální postižení; základní vzdělávání; volný čas; volnočasové aktivity

a instituce; zájmová činnost.

Possibilities of leasure activities for children with mental disabilities

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe and analyze leisure time activities of

mentally disabled children from the point of view of their legal guardians. It

summarizes the experiences and knowledge of legal guardians in this field.

I got the information from quantitative research, with the help of using the questioning

method and the techniques of questionnaires for legal guardians of the mentally

disabled children. To process the results, I used relevant statistic methods. The

participants were (with their legal guardians consent) 185 mentally disabled children,

who attend primary schools in the Vysočina region’s capital - Jihlava. I did the

questionnaire research at five schools in Jihlava, particularly at the primary school for

pupils with special needs and at primary schools, which are attended by pupils with

mental disability.

The results of the research show, that it is not very common for children to use the offer

of extracurricular activities at school and after school, even though the activities at

school are attended more often than the activities taking place elsewhere and after

school. The most preferred activities are sports and crafts. The children also use the

offer of social services, which is offered by Regional charity Jihlava. As far as the levels

of mental disabilities are concerned, the children with mild mental disability tend to use

the offer of extracurricular activities more than children with moderate mental disability

or severe mental disability. In case the children themselves can choose what they want

to do, they most often want to engage with communication media and IT.

Key words

child; mental disability; primary education; leisure time; leisure time activities and

institutions; hobbies.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Možnosti trávení volného času u dětí s mentálním postižením“

jsem si vybrala z toho důvodu, že již devět let pracuji jako asistentka pedagoga

na základní škole a poslední čtyři roky se věnuji právě dětem s mentálním postižením.

V rámci své profese jsem se setkala s dětmi s lehkým, středně těžkým i těžkým

mentálním postižením, které se vzdělávaly a vzdělávají na Křesťanské základní škole

Jihlava společně se zdravými vrstevníky. Měla jsem tedy možnost proniknout do oblasti

mentálního postižení, a díky tomu poznat řadu překážek, se kterými se ve všedním

životě potýkají nejen děti, ale i jejich zákonní zástupci.

Jako asistentka pedagoga pravidelně docházím do školní družiny a školního klubu, kde

jsem také jeden rok pracovala na pozici vedoucí školního klubu. A právě zde jsem si

uvědomila, že velmi důležitým, a dle mého názoru značně opomíjeným problémem, je

využití volného času u dětí s mentálním postižením.

Volný čas jako takový je nedílnou součástí všech lidí ve společnosti. Díky

volnočasovým aktivitám se jedinec motivuje k výkonu, rozvíjí svůj potenciál, a tím

přispívá ke zlepšení psychické i fyzické pohody. Zároveň jsou aktivizační činnosti

důležité v procesu socializace. V dnešní době však není samozřejmostí, aby se osoby

s mentálním postižením účastnily většiny aktivit společně s majoritní společností,

ačkoliv se zážitkový průmysl značně rozvíjí.

Pokud ale beru v úvahu, že každý člověk má právo na plnohodnotný a spokojený život,

do kterého samozřejmě spadá kromě jiného i kvalitně strávený volný čas, nezbývá mi

nic jiného, než se zamyslet nad tím, zda je toto právo zajištěno i pro děti s mentálním

postižením. Proto mne velice zajímalo, jak celou situaci vnímají zákonní zástupci

na jihlavských základních školách, a snažila jsem se zmapovat, jakým způsobem děti

s mentálním postižením tráví svůj volný čas.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Mentální postižení

Tato kapitola se podrobněji věnuje rozlišení pojmu mentální postižení a mentální

retardace, klasifikaci mentální retardace dle MKN-10, charakteristice jednotlivých

stupňů mentální retardace a možnosti základního vzdělávání u žáků s mentálním

postižením.

1.1.1 Vymezení pojmu mentální postižení a mentální retardace

Krejčířová (2006) a Valenta (2014) shodně uvádí, že osoby s mentálním postižením

patří mezi nejpočetnější skupinu jedinců s postižením v populaci. Valenta (2014)

současně dodává, že termín mentální postižení je širší a zastřešující pojem pro všechny

jedince s IQ pod 85. Na tom se shoduje i Pastieriková (2016) a doplňuje, že se jedná

o trvalé snížení intelektových schopností vzniklých v důsledku poškození mozku.

Dle slov autorky považují někteří autoři pojem mentální postižení za synonymum

pojmu mentální retardace (např. Černá et al., 2015; Bazalová, 2014).

Pojem mentální postižení se využívá zejména v pedagogice, speciální pedagogice

a poradenství. Zahrnuje osoby, jejichž kognitivně-sociální schopnosti se nachází

v hraničním pásmu mentálního postižení a při edukačním procesu v hlavním

vzdělávacím proudu jsou touto disabilitou omezovány (Valenta, 2012).

Slowík (2016) je toho názoru, že mentální postižení lze definovat z hlediska

biologického, psychologického, sociálního, pedagogického a právního. Biologická

definice charakterizuje mentální postižení jako postižení v důsledku trvalého závažného

organického nebo funkčního poškození mozku; psychologická definice popisuje

mentální postižení jako primárně sníženou úroveň rozumových schopností měřitelných

standardizovanými IQ testy; sociální definice hovoří o mentálním postižení

charakterizovaném dezorientací ve světě a ve společnosti, která omezuje jedince

při samostatném zvládání vlastní sociální existence; oproti tomu pedagogická definice

označuje mentální postižení jako sníženou schopnost učit se, a to při využití

specifických metod a postupů a právní definice tvrdí, že mentální postižení je snížená

způsobilost k samostatnému právnímu jednání (Slowík, 2016).
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Dle slov Valenty (2014) je však nejvíce rozšířený pojem mentální retardace

a zdůrazňuje, že z důvodu pejorativního zabarvení by měl být v budoucnu nahrazen

zahraničním termínem IDD – Intellectual and Developmental Disabilities, v překladu

intelektová a vývojová porucha. S tím souhlasí i Bazalová (2014), která také označuje

tento pojem za hanlivý a doporučuje užívat spíše pojem mentální postižení. Naopak

Švarcová-Slabinová (2011) v úvodu své knihy píše, že pojem mentální retardace je více

pozitivní a méně osudný než pojem mentální postižení.

Termín mentální retardace se začal používat až po konferenci WHO v Miláně v roce

1995 (Pipeková, 2004; Bazalová, 2014; Valenta, 2014; Pastieriková, 2016).

V současnosti je charakterizován množstvím definic, které se společně zaměřují

na celkové snížení rozumových schopností jedince a následně oslabení adaptačních

schopností (Valenta, 2014). Černá et al. (2015) proto zdůrazňuje nutnost vytvořit

jednotnou definici vyhovující všem oborům, které pracují s osobami s mentální

retardací, a to z toho důvodu, aby se vytvořil sjednocený systém péče a následné

podpory.

Bazalová (2006) a Vágnerová (2012) se u mentální retardace zmiňují o vrozeném


[…]


9.4 Jiné zdravotní důvody mého dítěte

9.5 Jiný důvod

Prosím, uveďte jaký:__________________________________________________

Zájmové kroužky v organizacích MIMO ŠKOLU, tj. nejsou organizovány školou,

školní družinou, školním klubem

10. Jaké volnočasové aktivity navštěvuje Vaše dítě v organizacích mimo školu?

Můžete zaškrtnout i více odpovědí.

10.1 Rukodělné – např. kreativní, šikovné ruce, vaření, práce se stavebnicemi, šití

10.2 Technické – např. elektrotechnický, modelářství

10.3 Společenskovědní – např. cizí jazyk, sběratelství, deskové hry

10.4 Přírodovědné – např. pěstitelské práce, chovatelství, ekologie

10.5 Estetickovýchovné – např. výtvarný, hudební, čtenářský, divadelní, taneční

kroužek

10.6 Tělovýchova a sport – např. sportovní a pohybové hry

10.7 Počítačový kroužek

10.8 Turistika

10.9 Žádné

10.10 Jiné

Prosím, uveďte: _____________________________________________________

11. Zdá se Vám nabídka volnočasových aktivit, které by byly vhodné pro Vaše dítě,

v rámci organizací mimo školu v Jihlavě, dostačující?

11.1 Je dostačující

11.2 Je celkem dostačující

11.3 Je nedostačující

11.4 Nevím, nikdy jsem to nezjišťoval/a
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12. Stalo se někdy, že by organizace nabízející volnočasové aktivity mimo školu

odmítla přijmout Vaše dítě, ačkoliv mělo zájem tam chodit?

12.1 Ano

12.2 Ne

13. Co bylo důvodem?

Prosím, neodpovídejte, pokud jste na otázku č. 12 odpověděli „Ne“.

13.1 Naplněná kapacita

13.2 Chování mého dítěte

13.3 Mentální postižení mého dítěte

13.4 Jiné zdravotní důvody mého dítěte

13.5 Jiný důvod

Prosím, uveďte jaký:__________________________________________________

14. Myslíte si, že je v Jihlavě dostatek organizací nabízejících volnočasové aktivity

mimo školu, které by byly vhodné pro Vaše dítě?

14.1 Ano, je jich dostatek

14.2 Docela ano, ale mohlo by jich být více

14.3 Tak půl na půl

14.4 Není jich moc, ale některé znám

14.5 Ne, žádné takové organizace neznám

14.6 Nevím, nikdy jsem se o to nezajímal/a

Volný čas DOMA

Pro odpovědi na další otázky bude potřeba specifikovat pojem volný čas.

Ve volném čase si jedinec vybírá takové činnosti, které mu poskytují uspokojení,

zábavu a odpočinek. Z pohledu dětí do volného času nepatří: sebeobsluha, školní

povinnosti, domácí povinnosti, uspokojování biologických potřeb – spánek, jídlo,

hygiena, zdravotní péče.

15. Podílíte se na organizaci volného času Vašeho dítěte?

15.1 Plně ho organizuji – vždy mu vyberu nějakou činnost

15.2 Organizuji ho z větší části

15.3 Organizuji ho tak půl na půl

15.4 Organizuji ho z menší části

15.5 Neorganizuji ho vůbec – dítě si vždy samo vybírá, čemu se bude věnovat

16. Jakou část volného času Vašeho dítěte trávíte společně?

16.1 Všechen volný čas trávíme společně

16.2 Většinu volného času trávíme společně

16.3 Volný čas trávíme společně tak půl na půl

16.4 Většinu volného času netrávíme společně

16.5 Volný čas vůbec netrávíme společně
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17. Jak trávíte společný volný čas?

Prosím, neodpovídejte, pokud jste v otázce č. 16 vybrali poslední možnost.

17.1 Vždy se zabavíme doma, ven vůbec nechodíme

17.2 Většinou se zabavíme doma, ven chodíme minimálně

17.3 Někdy jsme doma, někdy jdeme ven

17.4 Většinou chodíme ven, doma zůstáváme minimálně

17.5 Vždy chodíme ven, doma vůbec nezůstáváme

17.6 Podle počasí – když je hezky, jdeme ven, pokud je nevlídno, zůstáváme doma

18. Pokud má dítě možnost volby, jaké činnosti si ve svém volném čase vybere?

Vyberte, prosím, maximálně 3 nejčastější.

18.1 Hračky a hry (deskové či stolní)

18.2 Televize, internet, hry na počítači, popř. tabletu, mobilním telefonu

18.3 Pomáhání s domácími pracemi nad rámec povinností

18.4 Čas strávený s domácím zvířátkem

18.5 Klidnější činnosti, např. malování, poslech hudby, četba

18.6 Nákupy

18.7 Pobyt venku, např. hřiště, procházka, jízda na kole aj.

18.8 Dítě nemá možnost volby

18.9 Jiné činnosti

Uveďte, prosím, jaké: _________________________________________________

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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9 SEZNAM ZKRATEK

- CNS – centrální nervová soustava

- IDD – Intellectual and Developmental Disabilities

- IQ – inteligenční kvocient

- LMR – lehká mentální retardace

- MKF – Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

- MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů, 10. revize

- MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

- NIDM – Národní institut dětí a mládeže

- SPMP – Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením ČR

- STMR – středně těžká mentální retardace

- SVP – speciální vzdělávací potřeby

- ŠPZ – Školské poradenské zařízení

- TMR – těžká mentální retardace

- ÚZIS ČR – Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

- WHO – World Health Organization

- ZP – zdravotní postižení

- ZŠ – základní škola

- ZŠS – základní škola speciální