POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hana Pacltová
Studijní obor: Speciální pedagogika
Oponent bakalářské práce: Mgr. Aneta Marková
Katedra/ ústav: Sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Možnosti trávení volného času u dětí s mentálním postižením

- Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
~~2. mám tyto:~~

Další hodnocení:

Předložená práce se věnuje tématice volného času u osob s MP. Práce má rozsah 53NS, vychází z 61 zdrojů a obsahuje 2 přílohy. Teoretická část práce je zpracována dobře a přehledně. V praktické části autorka uvádí cíl BP, ne však výzkumný cíl: cílem práce je popsat a zanalyzovat, jakým způsobem tráví děti s MP volný čas z pohledu zákonných zástupců, přičemž si stanovuje 3 hypotézy. Nicméně v práci není zřejmé, z čeho autorka pro stanovení hypotéz vychází. V práci chybí výzkumný problém a jednoznačně formulovaný výzkumný cíl. Pro zodpovězení výzkumných otázek si autorka stanovila 18 otázek, nicméně ne všechny se vztahují ke stanoveným hypotézám. Oceňuji autorčinu distribuci dotazníku, neboť se jí podařilo získat 185 respondentů a celková návratnost dotazníku byla 87 %. V popisu analýzy dotazníků autorka detailně seznamuje s postupem. Podstatné části (zejm. oblast naplnění hypotéz) v textu několikrát opakuje, což svědčí o pečlivosti při psaní práce. Nicméně v diskuzi bych ocenila větší propojení zjištěných poznatků se stávajícími výzkumy a zasazení dalších odpovědí do kontextu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké možnosti trávení volného času mají děti s MP ve Vámi stanovené lokalitě?

Datum:.....28.5.2018.....

Podpis oponenta bakalářské práce..........